
 21 
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA:                                                                                          
TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
Rozvojový projekt na rok 2009 

 
Formulář pro závěrečnou zprávu 

Program: Centralizovaný :       5. Program na podporu vzdělávání seniorů 

Podprogram:  

Název projektu: 
                    Rozvoj a regionální růst Univerzit třetího věku v ČR 

Období řešení projektu: Od: 1.1. 2009 Do: 31.12.2009 

Dotace (v tis. Kč) Celkem:  Z toho běžné finanční 
prostředky: 

Z toho kapitálové finanční 
prostředky: 

Požadavek 15 000 953 0 

Čerpáno  953 0 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  

 Hlavní řešitel  Kontaktní osoba 

Jméno: Prof. Ing. Petr Vavřín, DrSc RNDr. Eva Dvořáková 

Podpis:   

Fakulta/Součást VUT v Brně TU v Liberci 

Adresa/Web: Antonínská 1 / vutbr.cz/AU3V Studentská 2, 461 17 Liberec / 
http://www.cdv.tul.cz 

Telefon: 541141155 485 355 105 

E-mail: vavrin@feec.vutbr.cz eva.dvorakova@tul.cz 

 

Jméno rektora: Prof. Ing. Karel Rais, CSc, 

Podpis:  

Datum:  

Razítko školy: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 
 

 

ZPRÁVA O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ PROJEKTU 

Cíle projektu Uveďte předem stanovené cíle a u každého z nich uveďte, do jaké míry byl splněn, případně důvod, proč 
splněn nebyl. 

 1. Inovace obsahu a příprava nových kurzů: splněno, v LS byly otevřeny pilotní kurzy Kulturní vlastivědy 
a PC pro pokročilé (Revit), v ZS bylo otevřeno 6 nových kurzů – Mytologické základy naší současnosti, 
Cestovní ruch ve 3. tis., Estetika, Prevence civilizačních nemocí, Gerontopsychologie a Zdravotní TV. 

2. Realizace programu Klubu absolventů a studujících U3V: splněno, podrobný popis aktivit v příloze. 
3. Příprava projektu dvouletého studia jednoho oboru: splněno, projekt studijního programu U3V: 

Kulturně historická a antropologická studia je v příloze. 
4. Příprava studijních materiálů: splněno, byly připraveny studijní texty pro kurz Digitální fotografie, 

rozšířeny materiály pro Německý jazyk (cvičebnice k lekcím 22 – 24), natočena přednáška z kurzu 
Etiky, instruktážní DVD z předmětu Zdravotní TV, elektronické studijní materiály pro Základy 
psychologie a pro studijní program Kulturně historická a antropologická studia.  

5. Inovace infrastruktury: splněno, byl zakoupen software Revit pro kurz PC pro pokročilé, magnetofony 
pro výuku v jazykových kurzech , DHM a materiál pro kurzy Digitální fotografie, kamera, notebook pro 
garanta uceleného studia, tiskárna a notebook pro KPP a literatura především pro jazykové kurzy. 

6. Marketing a propagace U3V: splněno, proběhl ples U3V, 3 vernisáže a výstavy - viz příloha. 
7. Testování možností umožnění sledování přednášek seniorům s omezenou mobilitou v nemocnicích, 

domovech důchodců apod.: navázána spolupráce s Oblastní charitou Liberec, Léčebnou pro dlouhodobě 
nemocné a Domovem důchodců 

Plnění 
kontrolovatelných 
výstupů  

Uveďte stanovené kontrolovatelné výstupy projektu a do jaké míry byly splněny, případně důvod, proč 
splněny nebyly. 

 1. Realizace výuky v  pilotních kurzech Ochrana životního prostředí, Kulturní vlastivěda a Dějiny 
architektury v letním semestru: splněno, kurz Ochrana živ. prostředí pro malý počet zájemců nebyl v LS 
09 otevřen, pro zájem seniorů byl otevřen kurz PC pro pokročilé (Revit). 

2. Informační brožura s nabídkou kurzů (včetně sylabů) na akademický rok 2009/10: splněno, brožura byla 
rozeslána cca 400 zájemcům, nabídnuto bylo 9 nových kurzů, otevřeno 6. 

3. Realizace výuky ve třech pilotních kurzech připravených během letního semestru 2009 – zápis: splněno, 
realizováno je 6 pilotních kurzů v ZS 09. 

4. Výtvarný plenér s účastí seniorů z UJEP a Chemnitz, výtvarná díla: splněno, výtvarný plenér proběhl 27. 
– 31. 5. 2009 v Chřibské, díla byla prezentována na výstavě viz níže. 

5. Šest přednášek dle zájmu seniorů: splněno, v LS byly realizovány 2  a v ZS 5 přednášek (viz příloha). 
6. Informační letáky a webové stránky o realizovaných a připravovaných aktivitách „Klubu absolventů a 

studujících U3V“ v zimním semestru 2008: splněno, studující byly před akcí informováni formou letáků 
v učebnách a aktualit na webových stránkách U3V TUL. 

7. Příprava dvouletého studijního oboru Kulturní historie a dějiny umění, vzdělávací program: splněno, 
projekt studijního programu Kulturně historická a antropologická studia je v příloze. 

8. Studijní literatura pro tři kurzy: splněno, byly připraveny studijní texty Úvod do digitální fotografie, 
rozšířeny materiály pro kurzy Německého jazyka (cvičebnice k lekcím 22 – 24), natočena přednáška 
z kurzu Etiky, instruktážní DVD z předmětu Zdravotní TV. Dále byly připraveny elektronické studijní 
materiály k Základům psychologie a studijnímu programu Kulturně historická a antropologická studia. 
Texty jsou dostupné na http://www.cdv.tul.cz, elektronické materiály na http://moodle.cdv.tul.cz jméno: 
pozorovatel, heslo AU3V.  

9. Technicky zhodnocených 14 PC v multimediální posluchárně včetně výměny opotřebovaného 
příslušenství: splněno. 

10. Zakoupen server a notebook: splněno, místo serveru byl zakoupen výkonný notebook pro potřeby 
odborného garanta studijního programu Kulturně historická a antropologická studia.  

11. Vybavení pro předměty textilní technologie a technika: došlo ke změně zohledňující zájmy studujících -  
pro Vybrané kapitoly z dějin umění a architektury byly oskenovány diapozitivy nutné pro potřeby kurzu 
a bylo doplněno vybavení pro kurzy Digitální fotografie. 

12. Realizace plesu U3V – fotografická dokumentace: splněno, ples proběhl 28. 3. 09 a fotografie jsou 
dostupné na http://www.cdv.tul.cz/galerie/ 

13. Realizace vernisáže a výstavy prací studujících U3V (kresba a malba, fotografie, krajka a pod.) – 
fotografická dokumentace: splněno, byly realizovány 3 vernisáže a výstavy (viz příloha), 
fotodokumentace je rovněž na webových stránkách U3V v galerii. 

14. DVD s vybranou přednáškou určený k distribuci pro seniory s dočasně nebo trvale omezenou mobilitou: 
splněno, byla natočena přenáška z Etiky a instruktážní DVD Zdravotní TV. 

 

 



 23 
 

Změny  
v  řešení 

Pokud došlo v průběhu řešení ke změnám, uveďte je, vysvětlete příčinu, v případě, že jste žádali o jejich 
povolení MŠMT, uveďte čj.vyřízení  této žádosti. 

   č. Jednotlivé změny  Zdůvodnění (případně č. j. vyřízení žádosti  MŠMT) 

1 Plánované otevření kurzu Ochrana životního 
prostředí bylo nahrazeno jiným kurzem. 

Studující projevili o tento kurz malý zájem, na 
základě zájmu seniorů byl otevřen kurz PC pro 
pokročilé - Revit. 

2 
Vybavení pro předměty textilní technologie 
a technika: došlo ke změně zohledňující 
zájmy studujících 

Zájem o textilní technologie byl nižší než jsme 
předpokládali, vybavení bylo doplněno u kurzů  
Vybrané kapitoly z dějin umění architektury a 
Digitální fotografie 

 

3 Změny v rámci předpokládaných mzdových 
nákladů 

Ze zdravotních důvodů externí učitelé (dohody) 
nahrazeni interními (pohyblivá složka mzdy) 

Přehled o 
pokračujícím 
projektu 

Pokud se jedná o pokračující projekt, uveďte, od kdy se realizuje a kolik finančních prostředků již bylo 
vyčerpáno. V případě, že je plánováno pokračování projektu v dalších letech, uveďte výhled do budoucna. 

 Rok realizace Čerpání fin. prostředků  Poznámka (případně výhled do budoucna) 

2006 550 000,- zřízení „Klubu absolventů a studujících U3V“ 

2008 1 000 000,- 
rozšíření aktivit Klubu absolventů a studujících 
U3V, inovace obsahu kurzů U3Va příprava nových 
kurzů a studijních materiálů 

2009 953 000,- 
příprava projektu uceleného dvouletého studia 
jednoho oboru, příprava studijních materiálů a 
nových kurzů 

2010 803 000,- 
realizace oboru Kulturně historická a antropologická 
studia, příprava dvouletého oboru Psychologie, 
příprava studijních materiálů a nových kurzů 

 

2011 1 400 000,- 
společné aktivity se seniory jiných univerzit, 
realizace nových studijních oborů 

 

Specifikace čerpání finanční dotace na řešení projektu (vyplnit za celý projekt) 
 

 
Přidělená dotace 

na řešení projektu 
- ukazatel I 
(v tis. Kč) 

Čerpání dotace      
(v tis. Kč) 

1. Kapitálové finanční prostředky celkem   

1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (SW, licence) 0 0 

1.2 Samostatné věci movité (stroje, zařízení) 0 0 

1.3 Stavební úpravy 0 0 

 

2. Běžné finanční prostředky celkem   

 Mzdové náklady: 
2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek) 170 228,3 

2.2 Odměny dle dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 140 57,1 

2.3 Odvody  59,5 83,4 

 Ostatní: 
2.4 Materiální náklady (včetně drobného majetku) 228 235,3 

2.5 Služby a náklady nevýrobní  327,5 320,9 

2.6 Cestovní náhrady 28 28 

2.7 Stipendia   

 

3. Celkem běžné a kapitálové finanční 
prostředky 953 953 

 



 24 
 

Bližší zdůvodnění čerpání  v jednotlivých položkách (přidejte řádky podle potřeby) 

Číslo 
položky 
(viz před- 
chozí tab.) 

Název výdaje Částka (v tis. 
Kč) 

2.1 Mzda administrativní a technické pracovnice 87,5 

2.1 Pohyblivá složka mzdy – výuka, příprava nových programů a stud. materiálů 140, 8 

2.2 Dohody – výuka, příprava nových programů a stud. materiálů 57,1 

2.3 Odvody 83,4 

2.4 Kancelářský materiál (kancelářské potřeby, papír,tonery) 53,2 

2.4 Materiál a DHM pro výuku (výtvarné potřeby, karty, mat. pro digitální fotografii) 28,9 

2.4 Přístrojové vybavení a software (Revit, magnetofony, notebooky, kamera, sušák) 95,3 

2.4 Doplnění PC (myši, reproduktory, záložní zdroj) 18,4 

2.4 Literatura (časopis Andragogika, učebnice) 39,5 

2.5 Zajištění výuky (výuka v pilotních kurzech, natočení a zpracování DVD, doplnění Moodle) 86,4 

2.5 Zhodnocení PC (opravy, servis, reinstalace učebny) 22,0 

2.5 Tisk a vazba 18,1 

2.5 Ples U3V (pronájem prostor, doprovodný program, licenční smlouva) 58,8 

2.5 
Výstavy a veřejné prezentace záv. projektů (2 výstavy, 1 prezentace- instalace, 
fotodokumentace, pronájem prostor) 

46,5 

2.5 Výtvarný plenér (doprava, pronájem prostor) 6,1 

2.5 Exkurze a studijní pobyty (Německo, Francie, Polsko – doprava, vstupy) 83,0 

2.6 Cestovné 28,0 

 



Rozvoj a regionální r ůst 
Univerzit t řetího v ěku v ČR

Centralizovaný projekt
Program na podporu vzdělávání seniorů
Řešitel: Prof. Ing. Petr Vavřín, DrSc. VUT
Řešitel dílčí části: RNDr. Eva Dvořáková



Cíle projektu

1. Inovace obsahu a příprava nových kurzů
2. Realizace programu Klubu absolventů a 

studujících U3V
3. Příprava projektu dvouletého studia jednoho 

oboru
4. Příprava studijních materiálů
5. Inovace infrastruktury
6. Marketing a propagace U3V
7. Testování možností umožnění sledování 

přednášek seniorům s omezenou mobilitou 
v nemocnicích, domovech důchodců apod.



Inovace obsahu a příprava nových kurzů

Splněno:
• LS otevřeny 2 pilotní kurzy 

– Kulturní vlastivěda 
– PC pro pokročilé (Revit)

• ZS otevřeno 6 nových kurzů: 
– Mytologické základy naší současnosti
– Cestovní ruch ve 3. tis.
– Estetika
– Prevence civilizačních nemocí
– Gerontopsychologie
– Zdravotní TV



Realizace programu Klubu absolventů a 
studujících U3V

Splněno:
• Výtvarný plenér s účastí seniorů z UJEP a 

Chemnitz
• Sedm přednášek dle zájmu seniorů
• Ples U3V, 3 výstavy, veřejná prezentace 

projektů z kurzu Kulturní vlastivěda



Příprava projektu dvouletého studia
Kulturně historická a antropologická studia

8886Celkem

zápočet12Závěrečná práce

zápočet22Seminář k závěrečné práci

klasifikovaný zápočet42Volitelný předmět

zkouška formou testu32Kulturní antropologie 3

zkouška formou testu42Dějiny oděvní kultury 2

zápočet32Vývoj hudebního myšlení 2

zkouška formou testu32Kulturní antropologie 2

zkouška formou testu32Dějiny umění 3

zápočet32Dějiny oděvní kultury 1

zápočet32Vývoj hudebního myšlení 1 

zápočet32Kulturní historie 2

zkouška formou testu42Kulturní antropologie 1

zkouška formou testu32Dějiny umění 2

zápočet32Kulturní historie 1

zkouška42Etika

zkouška formou testu32Dějiny umění 1

ZakončeníKredity2 LS2 ZS1 LS1 ZSPředmět



Příprava studijních materiálů

Splněno:
• studijní texty pro kurz Digitální fotografie
• materiály pro Německý jazyk (cvičebnice k lekcím 22 –

24)
Texty jsou dostupné na http://www.cdv.tul.cz
• záznam přednášky z kurzu Etika
• instruktážní DVD z předmětu Zdravotní TV
• elektronické studijní materiály v prostředí Moodle pro 

Základy psychologie a pro studijní program Kulturně
historická a antropologická studia

Materiály jsou dostupné na http://moodle.cdv.tul.cz
jméno: pozorovatel, heslo: au3v2009. 



Inovace infrastruktury 

• Technicky zhodnocených 14 PC v multimediální 
posluchárně včetně výměny opotřebovaného 
příslušenství

• Server: místo serveru byl zakoupen výkonný notebook 
pro potřeby odborného garanta studijního programu 
Kulturně historická a antropologická studia. 

• Vybavení pro předměty textilní technologie a technika: 
došlo ke změně zohledňující zájmy studujících 

– vybavení pro Vybrané kapitoly z dějin umění a
– doplněno vybavení pro kurzy Digitální fotografie

• Revit pro kurz PC pro pokročilé, magnetofony pro výuku 
v jazykových kurzech tiskárna a notebook pro KPP 



Marketing a propagace U3V

Splněno
• ples U3V
• 3 vernisáže a výstavy
• veřejná prezentace závěrečných prací

Fotografická dokumentace na
http://www.cdv.tul.cz/galerie/



Testování možností umožnění sledování 
přednášek seniorům s omezenou mobilitou

Splněno: navázána spolupráce s
• Oblastní charitou Liberec
• Léčebnou pro dlouhodobě nemocné
• Domovem důchodců



Přehled čerpání

953953Celkem

2828Cestovní náhrady2.6

320327Služby2.5

235228Materiální náklady2.4

583583Ostatní
8460Odvody2.3

57140Dohody2.2

229170Mzdy včetně pohyblivých složek2.1

370370Mzdové náklady

Čerpání
(v tis. Kč)

Dotace
(v tis. Kč)

Položka



Upřesnění výdajů

40Literatura (časopis Andragogika, učebnice)2.4

18Doplnění PC (myši, reproduktory, záložní zdroj)2.4

95
Přístrojové vybavení a software (Revit, magnetofony, 
notebooky, kamera, sušák)

2.4

29
Materiál a DHM pro výuku (výtvarné potřeby, karty, mat. pro 
digitální fotografii)

2.4

53Kancelářský materiál (kancelářské potřeby, papír, tonery)2.4

83Odvody2.3

57Dohody: výuka2.2

141Pohyblivá složka mzdy: výuka2.1

88Mzda administrativní a technické pracovnice2.1

Částka 
(v tis. Kč)

Název výdaje
Číslo 
položky



Upřesnění výdajů

28Cestovné2.6

83
Exkurze a studijní pobyty (Německo, Francie, Polsko –
doprava, vstupy)

2.5

6Výtvarný plenér (doprava, pronájem prostor)2.5

47
Výstavy a veřejná prezentace záv. projektů (3 výstavy: 
instalace, fotodokumentace, vernisáže, pronájem prostor)

2.5

59
Ples U3V (pronájem prostor, doprovodný program, licenční
smlouva)

2.5

18Tisk a vazba2.5

22Zhodnocení PC (opravy, servis, reinstalace učebny)2.5

86
Zajištění výuky (výuka v pilotních kurzech, natočení a 
zpracování DVD, doplnění Moodle)

2.5

Částka 
(v tis. Kč)

Název výdaje
Číslo 
položky


